

FUNDACIÓN MUSEO PICASSO MÁLAGA.
LEGADO PAUL, CHRISTINE Y BERNARD RUIZ-PICASSO
Balance al 31 de diciembre de 2019
(Expresado en euros)

ACTIVO	Nota	2019	2018
ACTIVO NO CORRIENTE		87.871.841	88.509.341
Inmovilizado intangible	6	73.401	75.450
Concesiones		14.141	14.595
Patentes		14.541	1.709
Aplicaciones informáticas		44.719	59.146
Bienes del Patrimonio Histórico	7	21.489.019	21.687.109
Bibliotecas		507.379	498.619
Bienes inmuebles		20.981.640	21.188.490
-Palacio de los Condes de Buenavista		14.604.883	14.604.883
-Instalaciones y Obras en Palacio		6.376.757	6.583.607
Inmovilizado material	8	66.302.602	66.739.963
Terrenos		2.993.333	2.993.333
Construcciones		15.922.458	16.399.832
Instalaciones técnicas		155.751	147.801
Mobiliario		34.349	44.583
Otras instalaciones y Utillaje		6.312	7.891
Equipos para procesos de información		233.516	181.755
Otro inmovilizado material		46.956.883	46.964.768
-Colección Obras Pablo Picasso		46.941.337	46.941.337
-Otro inmovilizado material		15.546	23.431
Inversiones financieras a largo plazo	10	6.819	6.819
Otros activos financieros (fianzas)		6.819	6.819
ACTIVO CORRIENTE		9.804.774	9.927.891
Existencias	12	376.637	372.332
Comerciales		376.637	372.332
Usuarios y otros deudores de la actividad propia	10	184	184
Anticipos a acreedores		184	184
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		38.485	37.836
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	10	22.853	25.165
Personal	10	13.035	10.198
Créditos con las Administraciones Públicas	15	2.597	2.473
Inversiones financieras a corto plazo	10	1.600.600	1.900.000
Otros activos financieros a corto plazo		1.600.600	1.900.000
Periodificaciones a corto plazo	9	277.134	126.236
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	11	7.511.734	7.491.303
TOTAL ACTIVO		97.676.615	98.437.232

g. elik. am

FUNDACIÓN MUSEO PICASSO MÁLAGA.
LEGADO PAUL, CHRISTINE Y BERNARD RUIZ-PICASSO
Balance al 31 de diciembre de 2019
 (Expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Nota	2019	2018
PATRIMONIO NETO		96.403.792	96.769.775
FONDOS PROPIOS		77.342.878	77.249.239
Dotación Fundacional	13.1	76.867.478	76.867.478
Dotación Fundacional		76.867.478	76.867.478
Excedente de ejercicios anteriores	13.2	381.761	405.484
Remanente		1.323.075	1.323.075
Excedentes negativos de ejercicios anteriores		(941.314)	(917.591)
Excedente del Ejercicio		93.639	(23.723)
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	13.3	19.060.914	19.520.536
Subvenciones, donaciones y legados recibidos		19.060.914	19.520.536
PASIVO NO CORRIENTE		30.122	50.440
Provisiones a largo plazo	16.2	15.837	48.190
Otras provisiones		15.837	48.190
Deudas a largo plazo	14	14.285	2.250
Otros pasivos financieros		14.285	2.250
PASIVO CORRIENTE		1.242.701	1.617.017
Deudas a corto plazo	14	3.661	10.068
Proveedores de inmovilizado y otros		3.661	10.068
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		1.185.922	1.554.722
Proveedores	14	87.089	44.698
Acreedores varios	14	908.942	1.323.056
Personal	14	3.689	1.224
Otras deudas con las Administraciones Públicas	15	186.202	185.744
Anticipos de clientes		-	-
Periodificaciones a corto plazo		53.118	52.227
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		97.676.615	98.437.232

FUNDACIÓN MUSEO PICASSO MÁLAGA.
LEGADO PAUL, CHRISTINE Y BERNARD RUIZ-PICASSO
Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019
(Expresada en euros)

	Nota	2019	2018
OPERACIONES CONTINUADAS			
Ingresos de la actividad propia		9.588.198	9.200.092
Subvenciones corrientes a la explotación	16.1	4.378.557	4.378.557
Ingresos por colaboraciones empresariales	16.1	772.128	634.564
Venta de entradas y otros ingresos de la actividad propia	16.1	4.437.513	4.186.971
Gastos por ayudas y otros	16.2	(774.630)	(771.610)
Ayudas monetarias		(774.630)	(771.610)
Ingresos de la actividad mercantil y otros ingresos de gestión	16.1	1.283.232	1.200.497
Venta de tienda librería		1.223.472	1.153.912
Alquiler de espacios		56.698	44.638
Otros ingresos de explotación		3.062	1.947
Aprovisionamientos	16.2	(643.451)	(579.500)
Gastos de personal	16.2	(3.174.590)	(3.104.564)
Sueldos, salarios y asimilados		(2.466.657)	(2.424.109)
Cargas sociales		(740.286)	(680.455)
Provisiones		32.353	-
Otros gastos de la actividad		(5.916.535)	(5.629.034)
Servicios exteriores	16.2	(5.923.261)	(5.608.551)
Tributos	16.2	8.076	(16.953)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	10	-	(1.608)
Otros gastos de gestión corriente	16.2	(1.350)	(1.922)
Amortización del inmovilizado	6,7 y 8, 16.2	(825.758)	(813.428)
Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados a resultados del ejercicio	13.3, 16.1	459.623	459.623
Otros resultados		96.325	10.255
Gastos excepcionales	16.2	(12.258)	(3.063)
Ingresos excepcionales	16.1	108.583	13.318
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		92.413	(27.669)
Ingresos financieros	16.1	4.035	3.934
De valores negociables y otros instrumentos financieros		4.035	3.934
- En terceros		4.035	3.934
Diferencias negativas de cambio	16.2	(2.964)	(1.573)
Diferencias positivas de cambio	16.1	155	1.585
RESULTADO FINANCIERO		1.226	3.946
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		93.639	(23.723)
Impuesto sobre sociedades		-	-
EXCEDENTE DEL EJERCICIO (OPERACIONES CONTINUADAS)	4	93.639	(23.723)
VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		93.639	(23.723)
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
Subvenciones oficiales de capital	13.3	-	-
RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
Subvenciones de capital traspasadas al resultado del ejercicio	13.3	(459.623)	(459.623)
VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE A PATRIMONIO		(365.983)	(459.623)
RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO		(365.983)	(483.346)

Guillermo Tena